11 S. Wolin, *Politics and Vision: Politics and Change in Western Political Thought* (Princeton: Princeton University Press, 2006), str. 147.

12 Vidjeti, npr. M. Zurqa, *Fetava Mustafa ez-Zarka* (Damask: Dar el-kelam, 1420/1999), str. 405.

13 Naprimjer, dok Ibn Rušd kaže da postoji jednoglasni konsenzus o tome da se muslimanima zabranjuje da nasljeđuju od nemuslimana, hanbelije Ibn Tejmijja i Ibn Kajjim el-Dževzija skloni su dopustiti da konvertiti nasljeđuju od svojih nemuslimanskih srodnika, djelomično zato što su uvidjeli da ova zabrana djeluje kao prepreka ka islamu. Vidjeti: Ibn Rušd, *Bidajet el-mudžtehid ve nihajet el-muktesid* (Kairo: Dar el-fikr, n.d.), 2:264; Ibn Kajjim el-Dževzija, *Ahkam ehl ez-zimma*, A. al-Bakri i A. al-'Aruri (ur.), 3. vol., (Dammam: er-Ramadi li en-nešr, 1418/1998), 2:853-872, posebno 2:253-258.

14 Moglo bi se dokazivati da su *mezalim* sudovi formalno priznati, sekularni forum. Međutim, oni su više jedan alternativni režim provedbe, a ne alternativni režim po sebi. Ovo je pouzdani utisak koji se stječe iz tako autoritativnih opisa kakav je el-Mevardijev. Vidjeti: Ebu el-Hasan Ali b. Muhammed el-Mevardi, *El-ahkam es-sultanija ve el-vilajat ed-diniya*, A. al-Baghdadi (ur.) (Kuvajt: Mektebat dar Ibn Kutejba, 1409/1989), str. 102-126. Na strani 15, naprimjer, on izričito tvrdi: „*Mezalim* sudovi ne priznaju presude koje odbacuje vjerski zakon“ (*Nazar el-mezalim la jubih min el-ahkam ma hazarehu eš-šer'*).

Ranije u svojoj diskusiji, Asad primjećuje: „U latinskom jeziku Rimske Republike, riječ *sacer* označavala je sve što posjeduje neko božanstvo, a što je ‚državnim činom uzeto iz područja *profanum*‘ i preneseno u područje *sacrum*.“²⁷

Nasuprot tome, islam, naravno, tvrdi da Bog, u konačnici, sve posjeduje. Zapravo, teolog el-Bejheki (u. 458/1065) citira jedno rano lingvističko mišljenje o tome da je ime *Allah* izvedeno iz fraze *lahu*, to jest „sve je njegovo“, „sve pripada njemu“. Arapi dodaju određeni član s *elifom* (*a*) u sredini za naglašavanje (u skladu s jezičkom konvencijom), što daje pravo ime Božije, *Allah*, kao Vlasnika

Zahiriye su opstale sve do 5/11. stoljeća i daleko od toga da su bile kakvi marginalci. U svojoj utjecajnoj knjizi *Tebekat el-fukaha'*, kojoj je cilj bio katalogizacija imena i škola svih onih za čija gledišta se smatralo da grade ili krše jednoglasni konsenzus, čuveni šafijski pravnik Ebu Ishak eš-Širazi (u. 476/1083) svrstava ih uz druge četiri sunijske škole, bez obzira na to što odbacuju analogiju i bez obzira na sve što to podrazumijeva u smislu ograničenog dometa prava.³⁷ Međutim, osim njih, važnost djelokruga ogleđa se i u ranoj raspravi o tome da li se pravna kategorija „neutralnog“ (*mubah*) odnosi na

U generacijama poslije Poslanika vidimo da se suptilno zamagljuju granice između konkretnog pravnog (šerijatskog) i vanpravnog (nešerijatskog). Već s Malikom (u. 179/795), utvrđivanje činjenica, kao što su podaci o vrsti i količini hrane koju je muž dužan obezbijediti supruzi kao dio njenog izdržavanja (*nafaka*), zaodjenuto je u pravni autoritet, bez obzira što nije zasnovano na skripturalnim izvorima.⁴⁶ To, također, vidimo i u djelima eš-Šafi'ija (u. 204/819)⁴⁷ i njegovih prvih sljedbenika o tako činjeničnim pitanjima kao što su smjer okretanja u namazu, ispravnost svjedočenja i slično. Kao što Ahmed El Shamsy zapaža: „Iako određivanje *kible* predstavlja jedno empirijsko pitanje, a pravna teorija podrazumijeva intepretativne sudove, izgleda da šafijski pravници, barem u prvim stoljećima, ne prave razliku između toga dvoga.“⁴⁸ Međutim, već s Ahmedom b. Hanbelom (u. 241/855), u prvoj polovini 3/9. stoljeća, može se uočiti jedno eksplicitnije priznanje granica nadležnosti svetog teksta. U njegovom prikazu čuvene *Mihne* (inkvizicije) o stvorenosti Kur'ana, et-Taberi (u. 310/923) piše da je Ibn Hanbelov prvi odgovor bio: „To je Riječ Božija; ovome ništa više ne mogu dodati“ (*huve kelam Allah la ezidu 'alejha*),⁴⁹ jasno utvrdivši da pitanje stvorenosti ili nestvorenosti, ili možda njegovog

43 Vidjeti, npr.: Ibn Hišam, *Es-Sira en-nebeviya*, M. al-Saqa, I. al-Abyari i A. Shalabi (ur.) (Damask: Dar Ibn Kesir, 1426/2005), str. 523.

44 Vidjeti: Muslim b. Hadžadž, *Sahih Muslim*, vol. 5 (Bejrut: Dar Ibn Hazm, 1416/1995), 4:1464.

45 Muslim, *Sahih Muslim*, vol. 5, 4:1464.

46 Vidjeti, naprimjer: Džemaluddin b. Omer b. el-Hadžib, *Džami' el-ummehat*, A. al-Akhdari (ur.) (Damask: el-Jemama li et-tiba'a ve en-nešr ve el-tevzi', 1421/2000), 331ff.

47 Vidjeti, naprimjer: *er-Risala*, A. M. Shakir (ur.) (Kairo: el-Mekteba el-'ilmijja, 1358/1929), str. 487-503, o *idžtihadu*.

48 A. El Shamsy, „Rethinking *Taqlid* in the Early Shafi'i School“, *Journal of the American Oriental Society*, 128:1 (2008), str. 14-15. Kosa slova moja.

49 Vidjeti: Ebu Džafer Muhammed b. Džerir et-Taberi, *Tarih et-Taberi*, vol. 6 (Bejrut: Dar el-kutub el-'ilmijja, 1433/2012), 5:190.

razumijevanja tog problema u to vrijeme, spada izvan opsega onog o čemu, po Ibn Hanbelovoj procjeni, sveti tekst konkretno govori.

Kasnije, razlika između šerijatskog i nešerijatskog postaje konkretnija. El-Gazali (u. 505/1111), naprimjer, prekorijeva one koje on naziva „neukim prijateljima islama“, koji osuđuju nemuslimanske prirodne nauke kao nešto što protivrječi Šerijatu.

728/1329) rutinski navodi primjere u kojima šerijatska tradicija niti potvrđuje niti osporava (*la neff^{en} ve la isbat^{en}*) neki uvezeni pojam ili tehnički termin.⁵³ On, također, tvrdi da se o čisto racionalnim tvrdnjama (npr. o valjanosti grčke logike) ne može suditi samo na osnovu svetog teksta, nego se one moraju ispitati i razumom.⁵⁴ U svojim komentarima el-Bejdevijevog (u. 685/1286) djela *Minhadž el-vusul ila ‘ilm el-usul* otac Tekijuddin (u. 756/1355) i sin Tadžuddin (u. 771/1369) es-Subki, šafije, potvrđuju razliku između znanja određenog Božijim obraćanjem (*šera’i*) i znanja koje nije tako određeno,⁵⁵ drugim riječima, ne spada sve što se smatra znanjem u granice šerijatskog.

50 El-Gazali, *el-Munkiz min ed-delal ve el-muvelsil ila zi el-‘izza ve el-dželal*, J. Saliba i K. ‘Ayyad (ur.) (Bejrut: Dar el-Endelus, n.d.), str. 201. Naravno, el-Gazali nije uvijek bio dosljedan u ovom pogledu. U djelu *el-Mustafa*, 1:3, naprimjer, među tri žanra znanja svrstava „čisto racionalno (*akli mehd*), koje vjerski zakon niti podstiče niti odobrava, kao što su statistika, geometrija, astronomija i slično, a sve su ili lažne pretpostavke... ili valjano znanje od kojeg nema koristi“. Njegov malikijski komentator Ibn Rašik (u. 632/1235) kritizira ovaj stav i tvrdi da se ove nauke ne mogu kategorički odbaciti kao beskorisne. Vidjeti: el-Husejn b. Rašik, *Lubab el-mahsul fi ‘ilm el-usul*, vol. 2, M. Jabi (ur.) (Dubai: Dar el-Buhus li ed-dirasat el-islamija ve ihja’ el-turas, 1422/2001), 1:189. Naravno, obojica govore u specifičnom historijskom kontekstu o stupnju u kojem se nemuslimanske nauke općenito mogu doticati pitanja od značaja ili onih koja su potencijalno štetna za religiju.

51 Vidjeti: Jackson, *Islamic Law and the State: The Constitutional Jurisprudence of Shihab al-Din al-Qarafi* (Leiden: E. J. Brill, 1996), str. 113-141.

52 El-Karafi, *Šarh Tenkih el-fusul fi ihtisar el-mahsul fi el-usul*, A. F. al-Mazidi (ur.) (Bejrut: Dar el-Kutub el-‘ilmija, 2007), str. 109.

53 Vidjeti, naprimjer: Ibn Tejmija, *Dar Ta’arud el-‘akl ve el-nakl*, vol. 11, M. R. Salim (ur.) (Rijad: Matba’at el-Imam Muhammad b. Sa’ud, 1399/1979), 4:146.

54 Vidjeti, naprimjer: Dželaluddin es-Sujuti, *Džuhd el-kariha fi tedžrid en-nesiha* (Bejrut: el-Mek-teba el-‘asrija, 1430/2009), str. 91-92 (sažetak Ibn Tejmijjinog djela *Nesiba ehl el-iman fi er-radd ‘ala mantik el-junan*). Ovdje se ne želi reći da sveti tekst nužno nema šta da kaže o religijskom statusu određene racionalne tvrdnje. Radi se, jednostavno, o tome da se sama tvrdnja treba ispitati kako bi se, prije nego se dođe do neke šerijatske norme, odredio stvarni sadržaj te tvrdnje. S druge strane, ne mogu se složiti sa svojim bivšim kolegom Johnom Walbridgeom kada kaže: „Veliki fundamentalistički reformator iz 14. stoljeća Ibn Tejmija mrzio je razum gdje god bi se iskazao u islamskom intelektualnom životu.“ Vidjeti: John Walbridg, *God and Logic in Islam: The Caliphate of Reason* (Cambridge: Cambridge University Press, 2011), str. 5.

55 Vidjeti: *el-Ibhadž fi šarh el-Minhadž*, vol. 3 (Bejrut: Dar el-Kutub el-‘ilmija, 1424/2004), 1:30.

Prvi moderni pravници nastavljaju ovim putem. Ibn Abidin (u. 1258/1842), naprimjer, piše da znanje da vatra gori ili da su gramatički subjekti u nominativu u potpunosti spada izvan parametara religijskog zakona. Zapravo, riječima koje podsjećaju na el-Karafija, on kaže da je „ono što podrazumijeva šerijatsko... jeste ono što bi, da ga nema, ostavilo nesaznatim govor Božanskog Zakonodavca“.

56 Ibn Abidin, *Radd el-Muhtar 'ala ed-durr el-muhtar šarh tenvir el-absar*, vol. 12, A. Abd al-Mawjud i A. Muawwad (ur.) (Bejrut: Dar el-Kutub el-'ilmija, 1415/1994), 1:118.

57 Rahm. Muhammad al-Khidr Husayn pisao je: „Ko god pažljivo gleda, vidjet će jasnu razliku između onog u vezi s čim religija daje uputstvo i onog što ostavlja probama i provjeri društvenog iskustva.“ Vidjeti: Muhammad al-Khidr Husayn, *Dirasat fi eš-šeri'a el-islamija* (UAE: Maktabar Dar el-Farabi, 1426/2005), str. 13.

58 Casanova, *Public Religions*, str. 21-25.

59 Asad, *Formations*, str. 237.

60 C. Taylor, „Secular Imperative“, str. 32-33.

Razum i Objava

Ali, reći da se Šerijat ne bavi konkretno nekim pitanjem nije isto što i reći da to pitanje nije interes islama.

Ovo se jasno vidi u odgovoru eš'arija, najžešćih protivnika mu'tezilija, posebno kasnih eš'arija. U djelu *Kitab el-Iršad*, naprimjer, el-Džuvejni (u. 478/1085) jasno kaže da zajednica može znati, na osnovu vlastitih prihvaćenih premisa, da su određene stvari dobre ili loše, čak i ako, prema Bogu, ništa ne ukazuje da su takve.⁶²

Vidjeti: Ibn Tejmijja, *Medžmu' el-fetava*, vol. 37, Abd al-Rahman b. Muhammad b. Qasim (ur.) (Rijad: Mektebat el-Ma'arif, n.d.), 8:433.

62 *Kitab el-Iršad ila kavati' el-adilla fi usul el-i'tikad*, Z. Umayrat (ur.) (Bejrut: Dar el-Kutub el-'ilmijja, 1416/1995), str. 110.

U djelu *el-Iktisad fi el-i'tikad* el-Gazali i eksplicitnije ističe da je ono što se uobičajeno smatra dobrim ili lošim – jednostavno ono za šta se smatra da služi ili protivrječi individualnim ili kolektivnim željama ili interesima, a što se može znati neovisno o objavi.⁶³ U *Kitab el-erbe'in fi usul ed-din*, Fahrudin er-Razi (u. 606/1209) potvrđuje da postoji područje „dobrog i lošeg koje je samo izraz onoga što nas prirodno (*tab'*) privlači i odbija i da nema spora da se ovo može saznati razumom“.⁶⁴ Možemo primijetiti da ovo nije isključivo eš'arijski stav; s njim se suštinski slažu i maturidije, pa čak i tradicionalisti.⁶⁵ Zapravo, čak i „puritanski“ hanbelija Ibn Tejmijja izričito tvrdi da objava (tj.